
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv.  55         del   17.12.2015                           

OGGETTO:    Variazione  del  bilancio  di  previsione  2015-2017  per  l’utilizzo  di  quote  del 
risultato  di  amministrazione  vincolato  dell’esercizio  finanziario  2014  per  l’importo  di  € 
46.586,87. Proposta al Consiglio Comunale.  ESEGUIBILE.

L’anno 2015  il giorno diciassette  del  mese di  dicembre    alle ore   12.30        nella        sala  

delle  adunanze  della  casa  Comunale,  la  Giunta   Comunale,   convocata  nelle  forme  di  legge  e  

presieduta dal   SINDACO  avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X
DE  ROSA  ASSUNTA X
NAPOLITANO  GIUSEPPE X
NAPPI  ROSA  X
SODANO  MARIA  LUISA X

Con la partecipazione  del    Segretario  Generale   dott.  ssa Enza Fontana,   con  le  funzioni  di  cui  

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell’Assessore al Bilancio prot. 23481 del  15.12.  2015;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella presente  deliberazione;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare,  come  ad  ogni  effetto  approva,  l’allegata   proposta  di  deliberazione  che  forma  parte 

integrante e sostanziale della presente;

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE



F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott.ssa Enza Fontana 

Per  copia conforme all’originale

Marigliano  _18.12.2015______________

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

 _18.12.2015__________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,    __18.12.2015____________ 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

      dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o



(Provincia di Napoli)
===============

Settore: Ragioneria, controllo di Gestione, Entrate tributarie, Economato, Consip

Ufficio: Ragioneria

  PROPOSTA  di deliberazione di Giunta Comunale – prot. n. 23481 del 15/12/2015

OGGETTO: Variazione del bilancio di previsione 2015-2017 per l'utilizzo di quote del 
risultato di amministrazione vincolato dell'esercizio finanziario 2014 per l'importo di 
€. 46.586,87 - Proposta al Consiglio Comunale.

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

Il responsabile del Settore

dott. Pier Paolo Mancaniello

Parere in ordine alla regolarità contabile:

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49  del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

Il responsabile del Servizio Finanziario

      dott. Pier Paolo Mancaniello

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE 



PREMESSO  che  con  il  D.Lgs.  n.  126/2014,  al  termine  del  periodo  di 
sperimentazione, sono state approvate le disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 
118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1  
e 2 della Legge n. 42/2009 e che, pertanto, a partire dal 1° gennaio 2015, tutti gli enti locali  
sono interessati dal processo di “semi-armonizzazione” e poi, dal 1° gennaio 2016, dalla 
“armonizzazione” dei propri sistemi contabili e di bilancio;

CONSIDERATO CHE, con deliberazione del  Commissario Straordinario n.  67 del 
21/5/2015  si  è  provveduto,  contestualmente  all'approvazione  del  rendiconto  2014,  al  
riaccertamento straordinario dei residui, così come previsto dal comma 7 dell'articolo 3 del 
sopra citato D.Lgs. n. 118/2011;

RILEVATO CHE dall’Allegato 5/2 “PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO 
DI AMMINISTRAZIONE ALLA DATA DEL RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI  
RESIDUI”, approvato in uno alla citata deliberazione n. 67/2015, sono emersi i seguenti 
dati contabili: 

– un  Risultato  di  amministrazione  2014  rideterminato  al  1°  gennaio  2015  di  €. 
14.883.626,04;

– una Parte accantonata di €. 10.381.325,46 (di cui €. 8.785.605,39 per Fondo crediti di  
dubbia esigibilità ed €. 1.595.720,07 per fondo rischi ed oneri);

– una Parte vincolata di €. 5.633.736,64 (di cui €. 971.240,59 per vincoli derivanti da leggi e dai 
principi contabili, €. 104.395,21 per vincoli derivanti da trasferimenti, €. 1.466.177,93  per vincoli derivanti dalla 
contrazione di mutui ed €. 3.091.922,91 per vincoli formalmente attribuiti dall'Ente);
– un Totale parte disponibile di €. - 1.131.436,06;

CONSIDERATO  CHE,  con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  90  del 
30/6/2015, ai sensi dell'art. 2, comma 8, del D.M. 2 aprile 2015, sono state svincolate 
quote vincolate del  risultato  di  amministrazione attribuite  dall'Ente per  l'importo di  €. 
541.997,42,  ai  fine  di  ripianare  il  disavanzo  di  amministrazione  derivante  dal 
riaccertamento straordinario dei residui;

DATO ATTO CHE, con deliberazione di C.C. n. 10 del 17/8/2015, è stato approvato il  
bilancio di previsione 2015-2017;

   CONSIDERATO  CHE:
 l'art.  175,  comma  9-ter  del  D.Lgs.  n.  267/2000  prevede  che,  nel  corso 

dell'esercizio 2015, sono applicate le norme concernenti le variazioni di bilancio 
vigenti  nell'esercizio  2014,  fatta  salva  la  disciplina  del  fondo  pluriennale 
vincolato e del riaccertamento straordinario dei residui;

 l’art.  187,  comma 3,  del  D.Lgs   n.  267/2000  consente  l'utilizzo  della  quota 
vincolata  o  accantonata  del  risultato  di  amministrazione  dell'esercizio 
precedente, sulla base di una relazione documentata del dirigente competente;

 l'art. 175, comma 3 del D.Lgs  n. 267/2000, prevede che, entro il 31 dicembre di 
ciascun anno,  possono  essere  deliberate  le  variazioni  di  bilancio  riguardanti 
l'utilizzo delle quote del risultato di  amministrazione vincolato ed accantonato 
per le finalità per le quali sono stati previsti;

 l'art.  175,  comma 2,  del  D.Lgs   n.  267/2000  stabilisce  che  le  variazioni  di  
bilancio sono di competenza dell'organo consiliare;

          VISTA la relazione a firma del responsabile del Settore III - prot. n. 23281 del 
10/12/2015, allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale,  

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=84483%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048&stato=lext


dalle  quali  si  evince  la  necessità  di  utilizzare  quote  del  risultato  di  amministrazione 
vincolato dell'esercizio finanziario 2014; 

VISTI  i  prospetti  di  variazione  al  bilancio  di  previsione  2015-2017,  allegati  alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

 di procedere, per i motivi indicati in premessa, a variare il bilancio di previsione 
2015-2017, mediante l'utilizzo di quote del risultato di amministrazione vincolato 
dell'esercizio  finanziario  2014,  pari  ad  €.  46.586,87,  come  da  relazione  e 
prospetti di variazione di bilancio di previsione 2015-2017, citati in premessa ed 
allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

 di dare  atto che le spese di seguito descritte sono state cancellate e vincolate 
nel  risultato  di  amministrazione  dell'esercizio  finanziario  2014 in  seguito 
all'approvazione  della deliberazione  del  C.S.  n.  67  del  21/5/2015  di 
riaccertamento straordinario dei residui, di cui si riportano i riferimenti contabili  : 

Eser. UEB Cap Art Descrizione capitolo N. imp Importo in €. Tipologia vincolo

2010 2040201 2003 89
Lavori di adeguamento 

statico e ristrutturazione 
scuola "Miuli"

2077 46.586,87 Contrazione mutui

 di  trasmette  la  presente  proposta  al  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  per 
l'espressione del dovuto parere, così come previsto dalla normativa vigente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                    dott. Pier Paolo Mancaniello 

                                                                                 

L’ASSESSORE AL BILANCIO
 
LETTA la relazione istruttoria che precede a firma del responsabile del settore VI;
VISTI gli allegati prospetti di variazione;

PROPONE

Alla Giunta Comunale di approvare la proposta di cui sopra avente ad oggetto:” Variazione 
del bilancio di previsione 2015-2017 per l'utilizzo di quote del risultato di amministrazione 
vincolato  dell'esercizio  finanziario  2014  per  l'importo  di  €.  46.586,87  -  Proposta  al 
Consiglio Comunale”. 

   L’ASSESSORE AL BILANCIO
  dott. Alfonso Lo Sapio




















	xiv. 55 del 17.12.2015

